Второй экземпляр                                                            Дело №5-5-162/2022
УИД 16МS 0010-01-2022-000856-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    28 апреля  2022 года                                    г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району  г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Лямина И.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сведения о трудоустройстве не представлены, в совершении административного правонарушения, предусмотренном статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

В отношении гражданина Лямина И.В. составлен протокол об административном правонарушении №8001075 от 21.02.2022, согласно которому Лямин И.В. 21.02.2022 в 10 час. 10 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном  на ул.Вишневского, д.49 г.Казани, в торговом зале употребил водку «Казанская Престижная» и хлеб «Сельский» общей стоимостью 124 руб. 98 коп., тем самым причинил магазину материальный ущерб на указанную сумму путем злоупотребления доверием, и совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.27.1 КоАП РФ - причинение имущественного ущерба собственнику или иному владельцу имущества путем обмана или злоупотребления доверием при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости причиненного ущерба, но не менее пяти тысяч рублей.
   При составлении протокола Лямин И.В.  с нарушением был согласен.

Лямин И.В. в суд не явился, о дате и времени судебного заседания извещался в надлежащей форме.  Суд расценивает данные действия (бездействие) Лямина И.В., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Материалами дела установлено, что Лямин И.В. 21.02.2022 в 10 час. 10 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном  на ул.Вишневского, д.49 г.Казани, в торговом зале употребил водку «Казанская Престижная» и хлеб «Сельский» общей стоимостью 124 руб. 98 коп., тем самым причинил магазину материальный ущерб на указанную сумму путем   злоупотребления доверием.

Указанные выше обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №8001075 от 21.02.2022, объяснением правонарушителя, справкой о стоимости товара, товарными накладными, заявлением о привлечении к административной ответственности должностного лица  магазина,  объяснениями, протоколом о доставлении,  рапортом сотрудника полиции.

 Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд устанавливает  факт признания вины, заявленное при составлении протокола.
Обстоятельств,    отягчающих ответственность, судом не установлено.

Суд представленные доказательства признает относимыми, допустимыми, указывающими на наличие в действиях Лямина И.В. состава административного правонарушения по статье 7.27.1 КоАП РФ.
 При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя,  и считает необходимым наложить взыскание в виде административного штрафа размере до пятикратной стоимости причиненного ущерба в пределах санкции, установленной статьей 7.27.1 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

постановил:

Признать виновным Щеголева Н.П., в совершении административного правонарушения, предусмотренном статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию  в виде административного штрафа в размере  5000  (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601073010027140,  УИН 0318690900000000028199096, дело №5-5-162/2021 Вахитовский.

          Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления  в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

          Мировой судья   подпись

          Верно.
          Мировой судья
                                                   Калимуллин И.И.